怀化市市政设施维护中心2023年部门整体支出绩效自评报告

根据《怀化市财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2024〕46号）的文件精神，我中心对2023年整体支出进行了绩效评价，现报告如下:
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
怀化市市政设施维护中心作为怀化市城市管理和综合执法局的二级部门预算单位，内设科室为12个（副科级）：办公室、人事教育部、计划财务部、市政工程服务部、市政应急服务部、市政科技推广服务部、市政管线服务所、城市车行道服务所、城市人行道服务所、城市照明服务所、城市桥梁服务所、城市排水服务所。
（二）人员编制情况
截止2023年12月31日，我中心核定差额拨款事业单位编制160名，实有在职人员158人。
（三）主要职能职责
1.承担全市市政设施运行服务研究工作，指导城市市政设施服务重大科技项目攻关、成果推广和新技术新设备新材料的引进、吸收、应用等工作，为全市市政设施运行等相关工作提供技术支持和服务保障。
2.承担怀化市主城区主次干道的城市道路、城市照明、城市排水、城市桥梁（含地下人行通道、涵洞）、综合管廊管线、智慧城管市政监控信息平台等市政设施运行服务与应急处置工作；协助做好市本级城市道路挖掘修复费收取的相关服务工作；承担管辖范围内城市排水排涝、抗冰除雪等工作。
3.参与拟订市本级市政设施服务行业作业规范和标准、中长期规划和年度计划相关工作；为全市市政设施维护工作开展和养护作业社会化、市场化服务提供技术指导。
4.协助做好市本级市政工程设计方案评审、建设、交工和竣工验收等相关服务工作；协助做好中心城区城市市政基础设施建设项目的可行性研究，方案审查和工程竣工备案等相关服务工作；承担全市市政设施行业技术和信息化指导、业务培训、协调服务等相关工作。
5.承担智慧城管市政监控信息平台的受理分解和跟踪服务工作。
6.完成市城市管理和综合执法局交办的其他任务。
（四）绩效目标设定情况
2023年我中心设定的总体绩效目标为：保证怀化市城区主次干道、人行道、下水道、路灯、桥梁、广场等市政基础设施完好率、亮灯率、维护率稳中有升，为实现怀化市“路平、灯亮、桥通、水畅”保驾护航，提升城市品位，方便人民群众出行，进一步提高人民群众的满意度和幸福感，确保单位正常运转，干部职工积极工作，人心稳定。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行、使用、管理总体情况。
根据《怀化市财政局关于批复下达2023年市直部门预算的通知》（怀财预﹝2023﹞6号），2023年我市政中心年初预算支出5693.59万元，其中：基本支出1739.48万元，项目支出3954.11万元。2023年度决算总支出4814.39万元，其中：基本支出1330.08万元，占总支出的27.63%；项目支出3484.31万元，占总支出的72.37%。
2023年支出预算调整预算数879.2万元，与年初预算安排的差额，主要是因为2023年年初预算项目城市基础设施配套费安排的云溪一桥桥头路基防护工程、城市基础设施配套费安排的桥梁检测费用未支出；城市基础设施配套费安排的迎丰路等三条道路路灯接地制作支出预算项目总额的21.96%；年中追加了舞水三桥、舞水四桥及黄花坪大桥维护项目资金、怀化学院东校区北门交通分流改造项目、迎丰市场铁路桥等5座城市桥梁内侧墙面涂装美化改造、沥青混合料搅拌环保设备等。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
基本支出系保障我中心正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和日常公用经费。2023年基本支出1330.08万元，较上年减少194.06万元，降低12.73%，主要是因为工资福利支出减少。
（1）人员经费。人员经费1252.39万元，占基本支出的94.16%，较上年减少223.69万元，降低15.15%，主要是因为2023年在职职工退休4人、调出1人，工资福利支出减少。
①工资福利支出1050.75万元，主要包括在职人员基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费等支出。
②对个人和家庭补助支出201.64万元。主要包括生活补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助等支出。
（2）日常公用经费。日常公用经费77.69万元，较上年增加29.62万元，上幅61.64%，主要是支出口径不一致，本年度非税资金大部分为一般公共预算资金(非税拨款)，核算计入基本支出中，而上年度同样的支出使用非税专户资金支付，通过项目支出核算；根据政策要求，本年度更换国产电脑，日常公用经费增加。
①商品和服务支出69.85万元。主要包括日常运行正常的物业管理费、工会经费、福利费、税金及附加费用、其他商品服务支出等。
②资本性支出7.84万元。主要包括办公设备购置、专用设备购置。
2.项目支出情况
2023年度我中心项目支出3484.31万元，主要用于城乡社区支出（类）其他城乡社区公共设施支出、城乡社区支出（类）城乡社区环境卫生支出、城乡社区支出（类）城市建设支出、城乡社区支出（类）城市公共设施支出、城乡社区支出（类）其他城市基础设施配套费安排的支出、城乡社区支出（类）其他城乡社区支出，其中：市政基础设施日常维护费2617.14万元；怀化学院东校区北门交通分流改造项目137.63万元；迎丰市场铁路桥等5座城市桥梁内侧墙面涂装美化改造108.84万元；非税专户294.28万元；湖天北路绿化带内排水管塌陷抢修经费48.89万元；三眼桥维修加固工程7.86万元；舞水三桥四桥及黄花坪大桥维修项目155.39万元；迎丰路等3条路道路路灯接地制作项目50.72万元；公共消防栓维修更换项目15.21万元；购置沥青混合料搅拌环保设备23.69万元；拆除重建团结二桥和改造犀牛塘建设工程24.65万元。2023年项目总支出较上年增加149.84万元，增幅4.49%，主要是年中追加舞水三桥、四桥及黄花坪大桥维修项目资金等。
（三）"三公"经费使用和管理情况
2023年“三公”经费预算为0.1万元,其中:因公出国(境)费预算0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费0.1万元。“三公”经费本年总支出0.35万元，其中：因公出国(境)费0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费0.35万元，比预算增加0.25万元，增幅250%，主要原因是由于疫情结束，行业单位来访增加；本年“三公”经费总支出较上年增加0.2万元，增幅123.99%。其中公务接待费比上年增加0.2万元，主要原因是由于疫情结束行业单位来访增加，公务接待费增加。
我中心严格按照《关于明确市直党政机关公务活动用餐有关事项的通知》怀财行〔2018〕156号文件及相关程序要求执行，对公务接待费加强监督和管理。
三、政府性基金预算支出情况
2023年我中心政府性基金预算指标2555.12万元，实际支出1478.35万元，均为项目支出，其中：三眼桥维修加固工程7.86万元、日常维护费1264.38万元、舞水三桥、四桥及黄花坪大桥维修项目155.39万元、迎丰路等3条路道路路灯接地制作项目50.72万元。政府性基金预算执行率57.86%。
四、国有资本经营预算支出情况
2023年本单位无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2023年本单位无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。反映自评得分及评价等级。
根据本次自评情况，我中心整体支出绩效评价得分为99分，自评等级为优。
（二）评价指标分析（或综合评价情况）。
我中心严格按照绩效目标制定的相关规定，围绕部门职责、行业发展规划，完整、合理地制定整体绩效目标，绩效指标基本做到细化量化。
1.整体绩效目标设定
（1）绩效目标合理性。绩效目标符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；符合部门“三定”方案确定的职责；符合部门制定的中长期实施规划。
（2）绩效指标明确性。将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务；与部门年度的任务数或计划数相对应；与本年度部门预算资金相匹配。
2.预算配置
（1）在职人员控制率。2023年编制数160人，实际在职人员数158人，在职人员控制率为98.75%，控制在预算编制内。
（2）“三公经费”变动率。2023年“三公经费”预算数0.1万元，上年度“三公经费”预算数1.26万元，“三公经费”变动率-92.06%，本年度公务用车运行维护费无预算。
（3）重点支出安排率。2023年重点预算支出3954.11万元，预算总支出5693.59万元，重点支出安排率69.45%。
3.预算执行
（1）预算执行率。2023年全年预算数4814.39万元，执行数4814.39万元，预算执行率100%。
（2）预算调整率。2023年预算调整数879.2万元，年初预算数5693.59万元，预算调整率15.44%。主要是因为年初预算项目中心城区城市桥梁湖天中桥等37座常规检测项目已完工，暂未结算；云溪一桥桥头路基防护工程项目因条件未成熟，2023年暂未实施。
（3）公用经费控制率。2023年预算安排公用经费总额82万元，实际安排公用经费总额69.85万元，公用经费控制率85.18%，公用经费控制较好。
（4）“三公经费”控制率。2023年“三公经费”预算安排数0.1万元，实际支出数0.35万元，“三公经费”控制率350%，未控制在预算范围内，主要原因是由于疫情结束行业单位来访增加，公务接待费增加。
（5）政府采购执行率
政府采购预算386.34万元，实际政府采购金额1127.49万元，政府采购执行率291.84%，未控制在预算范围内。
4.预算管理
（1）管理制度健全性。我单位已制定内部财务管理制度，并严格按管理办法执行。
（2）资金使用合规性。资金的拨付有完整的审批程序和手续，预算支出的重大开支经集体决策;不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
（3）预决算信息公开性。按财政规定内容、规定时限完成预决算公开信息。
5.资产管理
（1）管理制度健全性。我单位已制定《固定资产管理制度》，并严格按照制度执行。
（2）资产管理安全性。资产保存完整、资产配置合理、资产处置规范、资产账务管理帐实相符、处置收入及时足额上缴。
6.职责履行
（1）实际完成情况
2023年通过车（人）道路、排水、路灯、桥梁维护以及智慧城管信息系统等现代化信息手段完成89条道路、2个广场、49座桥梁、10,324检查井、7,654雨水井以及6,600杆路灯的日常维护工作，完成目标。具体如下：
一是道路维护管理。完成修复车行道沥青路面4.5万平方米、道路坑洞1200余处，修复人行道板4.8万余平方米，安装隔离墩（柱）1300余个，增设人行道无障碍坡道近500余个，安装人行道护栏4500余米，安装更换井盖130余个，完成了红星南路等5条道路部分路段提质改造。
二是排水维护管理。完成清淤疏通各类雨水井、检查井6500余座，更换破损雨水井、检查井井盖2100座，管道清淤疏通3200余米，重点完成了湖天北路、瑞丰路、刘塘路、人民路、红星南北路、八一路等排水管网局部改造。
三是照明维护管理。完成维护及更换路灯电缆9200余米，维修LED路灯3800余盏，更换路灯电缆3800余米，维修路灯控制箱80余台，盲灯区新建安装太阳能路灯13杆，改造高低压输电线路60杆，迎丰中路180余杆路灯接地制作7200余米。
四是桥梁维护管理。完成迎丰中路主干道上存在重大安全隐患的D级桥梁板溪桥的改建，重新设计改建后的板溪梁按城市A级荷载可达到100吨，能完全满足城市主干道交通运输要求；完成迎丰市场铁路桥、锦溪北路铁路桥、迎丰立交桥、高铁南站铁路桥、红星桥5座桥梁的涂装美化翻新；完成49座桥铭牌和限载牌的更新和安装，黄花坪大桥、毛家溪桥伸缩缝等维护，以及迎丰立交桥、云溪桥、云溪公跨铁等城市桥梁和地下通道防撞护栏、临空护栏的安装和修复；重点完成了湖天大桥、舞水二桥等37座桥梁的定期检测，通过汽车式桥梁检测车、检测仪器对桥梁主梁、支座、墩柱、盖梁、桥台等缺陷以及桥梁的承载能力进行了专项检测。
五是破道施工管理。全年累计办理破道审批手续26处，下达各类道路整改通知书350处，行政许可非税收费近200万元。
六是智慧城管运行管理。全年及时处理智慧城管派单2000余件，完成市民投诉整改400余条，完成红网百姓呼声、问政湖南等投诉10余起，完成率达100%。
（2）质量完成情况
市政基础设施日常维护工作完成率98%，市政设施完好率95%，亮灯率98%，完成目标。
（3）完成及时情况
整体工作在2023年12月底之前完成，完成目标。
7.履职效益情况
（1）社会效益
做好城区市政基础设施日常维护工作，方便人民群众出行，提高了人民群众的满意度和幸福感，完成目标。
（2）生态效益
改善市区市容市貌，提升城市品位，完成目标。
（3）可持续影响效益
确保城区基础设施完好，完成目标。
（4）满意度
人民群众满意度94.886%，基本完成目标。
七、存在的问题及原因分析
年初绩效评价指标体系不完善，绩效目标设立不够细化。
八、下一步改进措施
年初预算绩效目标设立要细化、量化。在布置预算绩效管理工作时，相关负责人要督促各项目负责人从预算编制开始，做好收集、汇总项目各个阶段的痕迹资料。
九、其他需要说明的情况
[bookmark: _GoBack]无。
附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表
	11

附件1-1
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：怀化市市政设施维护中心
	财政供养人员情况
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	160
	158
	98.75%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	0.16
	0.1
	0.35

	   1、公务用车购置和维护经费

	       其中：公车购置

	             公车运行维护

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	0.16
	0.1
	0.35

	项目支出：
	3,334.47
	3954.11
	3484.31

	    1、业务工作经费

	    2、运行维护经费
	2449.73
	3581
	2617.14

	市政设施日常维护费用
	2449.73
	3581
	2617.14

	3、市级专项资金
	884.74

	867.15

	专用设备购置
	51.49

	人才开发资源开发项目
	12.00

	桥梁监测费用
	33.71

	“三城同创”专项

	2020年住房城乡引导专项资金（新型城镇化试点地区奖补）

	三眼桥维修加固工程
	137.13

	7.86

	舞水三桥、四桥及黄花坪大桥
维修项目
	149

	155.39

	沥青混合料搅拌环保设备
	351.51

	23.69

	公共消防栓维修更换费
	46.48

	15.21

	非税结转
	103.42

	294.28

	云溪一桥桥头路基防护工程项目

	43

	迎丰路等3条路道路路灯接地制作项目

	230.95
	50.72

	中心城区城市桥梁湖天中桥等37座常规检测

	99.16

	怀化学院东校区北门交通分流改造项目

	137.63

	迎丰市场铁路桥等5座城市桥梁内侧墙面涂装美化改造

	108.84

	湖天北路绿化带内排水管塌陷抢修经费

	48.89

	拆除重建团结二桥和改造犀牛塘建设工程水土保持编制费

	24.65

	4、其他事业类发展资金

	公用经费
	44.68
	82
	69.85

	    其中：办公费
	2.44
	0
	0

	          水费、电费、差旅费
	0.2
	0
	0

	          会议费、培训费
	4.2
	0
	0

	政府采购金额
	——
	386.34
	1127.49

	部门基本支出预算调整
	——
	1739.48
	1330.08

	楼堂馆所控制情况

	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	根据党的八项规定和过紧日子精神，制定了财务管理制度、财政业务内部控制制度等

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：         填报日期：2024年6月18日       联系电话：

附件1-2
整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	怀化市市政设施维护中心

	年度预
算申请
（万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	5693.59
	4814.39
	4814.39
	10
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：3046.56
	其中：基本支出：1330.08

	政府性基金拨款：1478.35
	项目支出：3484.31

	纳入专户管理的非税收入拨款：289.48

	其他资金：

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	做好89条道路、2个广场、49座桥梁、10,324检查井、7,654雨水井以及6,600杆路灯日常维护工作，保证怀化市城区主次干道、人行道、下水道、路灯、桥梁、广场等等市政基础设施完好率、亮灯率、维护率稳中有升，为实现怀化市“路平、灯亮、桥通、水畅”保驾护航，提升城市品位，方便人民群众出行，进一步提高人民群众的满意度和幸福感，确保单位正常运转，干部职工积极工作，人心稳定。
	截止2023年底累计完成：一是道路维护完成修复车行道沥青路面4.5万平方米、道路坑洞1200余处，修复人行道板4.8万余平方米，安装隔离墩（柱）1300余个，增设人行道无障碍坡道近500余个，安装人行道护栏4500余米，安装更换井盖130余个，完成了红星南路等5条道路部分路段提质改造；二是排水维护完成清淤疏通各类雨水井、检查井6500余座，更换破损雨水井、检查井井盖2100座，管道清淤疏通3200余米，重点完成了湖天北路、瑞丰路、刘塘路、人民路、红星南北路、八一路等排水管网局部改造；三是照明维护完成维护及更换路灯电缆9200余米，维修LED路灯3800余盏，更换路灯电缆3800余米，维修路灯控制箱80余台，盲灯区新建安装太阳能路灯13杆，改造高低压输电线路60杆，迎丰中路180余杆路灯接地制作7200余米；四是桥梁维护完成迎丰中路主干道上存在重大安全隐患的D级桥梁板溪桥的改建，重新设计改建后的板溪梁按城市A级荷载可达到100吨，能完全满足城市主干道交通运输要求，完成迎丰市场铁路桥、锦溪北路铁路桥、迎丰立交桥、高铁南站铁路桥、红星桥5座桥梁的涂装美化翻新，完成49座桥铭牌和限载牌的更新和安装，黄花坪大桥、毛家溪桥伸缩缝等维护，以及迎丰立交桥、云溪桥、云溪公跨铁等城市桥梁和地下通道防撞护栏、临空护栏的安装和修复，重点完成了湖天大桥、舞水二桥等37座桥梁的定期检测；五是破道施工办理破道审批手续26处，下达各类道路整改通知书350处，行政许可非税收费近200万元；六是智慧城管运行全年及时处理智慧城管派单2000余件，完成市民投诉整改400余条，完成红网百姓呼声、问政湖南等投诉10余起，完成率达100%。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分)
	数量
指标
	维护道路
	≥89条
	89条
	5
	5

	桥梁
	49座
	49座
	5
	5

	广场
	2个
	2个
	5
	5

	检查井
	10324个
	10324个
	5
	5

	雨水井
	7654个
	7654个
	5
	5

	路灯
	6600杆
	6600杆
	5
	5

	质量
指标
	市政基础设施日常维护工作完成率
	≥98%
	98%
	5
	5

	市政设施完好率
	≥95%
	95%
	5
	5

	亮灯率
	≥98%
	98%
	5
	5

	时效
指标
	及时完成率
	2023年12月底之前完成
	2023年12月底之前完成
	3
	3

	成本
指标
	成本节约率
	≥0%
	0%
	2
	2

	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	做好城区市政基础设施日常维护工作带动全市经济发展
	稳定增长
	稳定增长
	5
	5

	社会效益指标
	方便人民群众出行，提高人民群众的满意度和幸福感
	明显方便
	明显方便
	10
	10

	生态效益指标
	改善市区市容市貌，提升城市品位
	效果明显
	效果明显
	10
	10

	可持续影响指标
	确保城区基础设施完好
	效果明显
	效果明显
	5
	5

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	人民群众满意度
	≥95%
	94.886%
	10
	9

	总分
	100
	99

填表人：         填报日期：2024年6月18日         联系电话：

	11